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Úvod

Existence zbraní je přímo spojená s existencí člověka. Jak se vyvíjel

člověk, tak docházelo k vývoji nástrojů, které jím byly zpočátku vyrobeny a

používány za účelem uspokojování základních lidských potřeb, spojených

zejména s obživou a zřizováním příbytků. Následně lidé dospěli k poznání, že

lze takových nástrojů mimo jiné použít za účelem způsobení zranění živého

organizmu, popř. k jeho usmrcení. Předmět se nezávisle na tom, k čemu byl

určen při své výrobě, stává zbraní, jakmile je použit k dosažení cíle

spočívajícího ve zranění nebo usmrcení jakéhokoli živého tvora. Obecně se ale

zbraní rozumí předměty nebo nástroje, které byly navrženy a vyrobeny právě

s důrazem na jejich ranivý či usmrcující účinek. To vedlo k další vývojové

etapě, kdy člověk již zcela cíleně začínal vyrábět zbraně přímo určené k již

citovanému účelu. K tomu došlo relativně velice brzy, a to již v době pravěku,

kdy tehdy žijící člověk spojil pazourek k tyči nikoli kolmo k ní, ale v jejím

směru a vznikl oštěp.

Jedním z typických znaků lidské společnosti byla a stále je skutečnost,

že určitá část jedinců se nedokáže přizpůsobit společností zavedeným

pravidlům chování a k uspokojování svých potřeb užívá metody, které jsou

v rozporu s přijatými normami chování a lidské morálky. Lidstvu neslouží ke

cti, že takoví jedinci si přivlastňují hmotné statky na úkor ostatních. Jejich

touhou bývá zmocnit se čehokoli, co je vlastnictvím někoho jiného, přičemž

k dosažení takového cíle neváhají použít zbraň a touto zbraní zranit, popř.

usmrtit každého, kdo jim v jejich počínání činí překážku. Nejnebezpečnější

však bývá jejich jednání spojené s uspokojováním těch nejnižších pudů, kdy

jsou schopni použít zbraně i proti těm nejslabším jedincům. To platí nikoli jen

v případě jednotlivých osob, ale také pro jednání určitých skupin osob, jakož i

celých národů, které byly za použití zbraní schopny vyvolat ty nejhorší válečné

konflikty. Předmětem této práce však není problematika hromadného

používání zbraní, ale řešení otázky účinné obrany v jednotlivých případech

páchání trestné činnosti.

Lidská společnost vytváří soubory pravidel lidského chování ve

společnosti, tedy soubory právních norem, které mají obecnou závaznost, tj.

zákony. Jednání jednotlivých osob v rozporu s těmito obecně závaznými

pravidly nazýváme kriminalitou a jejich původce pachateli. Kriminalitě se

lidská společnost vždy snažila čelit a pachatele paralyzovat, a proto přijatými

speciálními zákony, tzv. trestními zákoníky, stanovila, jaká jednání pachatelů

nebude tolerovat, jak se proti nim bude účinně bránit a jak je bude trestat.
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 Postupují-li pachatelé vůči objektům útoků zvlášť brutálním způsobem

a používají-li k tomu navíc zbraň, pak obrana proti jejich jednání musí být

stejného charakteru nebo důraznější, přičemž předpokladem je i použití zbraně.

To nutí společnost k vytvoření takových opatření, aby bylo možno brutálním a

ozbrojeným útokům pachatelů účinně čelit. Zpočátku dochází k nikoli

výraznějšímu organizovanému vyčlenění určitých osob, které mají za úkol

realizovat ochranu společnosti proti pachatelům trestných činů. Postupně však

je okruh takových osob rozšiřován a organizován do již specializovaných

útvarů, které jsou následně pro zajištění řádného výkonu jejich úkolů v oblasti

boje proti kriminalitě vyzbrojovány. S tím souvisí přijetí dalších speciálních

zákonů, které stanoví podmínky fungování ochranných ozbrojených útvarů,

jakož i podmínky používání zbraní v rámci plnění svých služebních povinností.

I přes výše uvedené naprostá většina států ponechává běžnému

občanovi právo vlastnit zbraň. V případě zbraně střelné se tak děje za

podmínek stanovených příslušným obecně závazným právním předpisem a v

případě dalších, nikoli střelných zbraní není jejich vlastnictví zvlášť právními

předpisy omezováno či regulováno. Ve spojení se skutečností, že lze naprostou

většinu předmětů použít jako zbraň, není přesto těmto osobám ponechána

možnost libovolného zacházení a používání zbraně, a v některých případech,

zejména v případě střelných zbraní, i jejich libovolného držení a nošení.

V podmínkách České republiky je možnost oprávněného použití zbraně

dána zákonem č. 40/2009 Sb., trestním zákoníkem ve znění pozdějších

předpisů, a to každému, kdo použije zbraň v mezích, které stanoví jiný právní

předpis. Takové oprávnění přiznává osobám, kterých se daný speciální právní

předpis týká. V dalších případech citovaný trestní zákoník umožňuje jakékoli

fyzické osobě v případě ochrany majetku, ochrany života a zdraví své osoby

nebo jiné osoby použít zbraň, avšak v mezích a za podmínek stanovených

v rámci institutu krajní nouze a nutné obrany. Institut oprávněného použití

zbraně, v úzkém propojení s instituty krajní nouze a nutné obrany, je

předmětem této diplomové práce, která je zaměřena mimo jiné na

charakteristiku jednotlivých zbraní a zejména na jejich použití, s důrazem na

střelné zbraně, v kontextu podmínek a oprávnění daných příslušnými právními

předpisy České republiky. Cílem této práce je tedy podrobný rozbor ustanovení

upravujících oprávněné použití zbraně pro jednotlivé příslušníky ozbrojených

sborů. Dále se tato práce bude zabývat rozborem pojmu zbraň, vymezením

příslušníků oprávněných k použití zbraně a v neposlední řadě také komparací

oprávněného použití zbraně s nutnou obranou.
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I.

Okolnosti vylučující protiprávnost – postavení

oprávnění použití zbraně

§1 Okolnosti vylučující protiprávnost – základní charakteristika

Za okolnosti vylučující protiprávnost považujeme taková jednání, která

způsobují, že konkrétní čin není trestným činem, přičemž jinak, resp. zdánlivě

naplňuje všechny znaky skutkové podstaty trestného činu. Důvodem, proč

takový čin není za trestný čin považován, je chybějící protiprávnost jako jeden

ze znaků skutkové podstaty trestného činu. Jedná se tedy o určité výjimky

z jinak zákonem nedovoleného jednání. Okolnosti, které vylučují protiprávnost

činu, se také označují jako negativní znaky skutkové podstaty (tzv.

kontratypy). Takové označení je v souvislosti s postavením protiprávnosti

v rámci znaků trestného činu, přičemž právě protiprávnost je zde chápána

z hlediska celého právního řádu a je znakem každého jednotlivého trestného

činu, a to i v případech, kdy jako taková není v zákonných znacích výslovně

vyjádřena (srov. s § 13 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku).
1

Okolnosti vylučující protiprávnost jsou vymezeny v hlavě III. obecné

části, konkrétně v § 28 – 32 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve

znění pozdějších předpisů (dále také „TrZ“). Trestní zákoník ve svém výčtu

výslovně uvádí následujících pět typů okolností vylučující protiprávnost:

 krajní nouze (§ 28),

 nutná obrana (§ 29),

 svolení poškozeného (§ 30),

 přípustné riziko (§ 31),

 oprávněné použití zbraně (§ 32).

Kromě těchto v zákoně uvedených okolností vylučujících protiprávnost

činu, trestněprávní teorie a praxe uznává další okolnosti, které vzhledem

k jejich povaze není zapotřebí výslovně upravovat trestním zákonem. Mezi

1
ÁMAL, P. . Vyd. 1.Praha: C.H. Beck, 2009-2010, str. 315
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takové okolnosti patří výkon práva a plnění povinnosti s tím, že je zde zařazen

i výkon povolání.
2

Některé případy, kdy je protiprávnost vyloučena se nacházejí i ve

zvláštní části trestního zákoníku. Např. v ustanovení § 368 TrZ neoznámení

trestného činu se v jeho odst. 2. uvádí: „Kdo p ch či uv d ý v odstavci 1,

ý, hl-li uči i , a iž by b b bu bl u uv dl

v b p č i, ubl ž a d av , ji é važ é új y b h

h .“. S odvoláním na zpovědní tajemství, či mlčenlivost, považuje

následující odst. 3 téhož ustanovení za beztrestné jednání duchovního a

advokáta ve vztahu k neoznámení trestného činu, o němž se dozví v

souvislosti s výkonem své profese.
3

Od okolnosti vylučující protiprávnost je velice důležité odlišit důvody


[…]


j d al i uaci, dy j h cha a byla pa va ě vy d a, č ž u u l

v i ala š da. V p pěch O.D. vědčila i u č , ž až ý y é

byl u ě a , aby pacha l pouze zranil a nikoli usmrtil.

Výše citovaný případ se dotýká způsobu ochrany majetku

prostřednictvím nástražného zařízení např. ve formě střelné zbraně či zapojení

elektrického proudu do mříží nebo kovového oplocení nemovitosti. Tento

způsob ochrany bývá v současné době často diskutovaným tématem laické i

odborné veřejnosti, kdy někteří zastávají názor, že jde o zcela oprávněný a

legitimní způsob ochrany svého majetku. Ostatní však oponují a poukazují na

skutečnost, že nástražným zařízením může být zraněna, jakož i usmrcena

osoba, která se nedopouští žádného protiprávního jednání, přičemž svůj názor

opírají i o skutečnost, že nástražná zařízení působí teprve v okamžiku útoku

bez toho, aby měl obránce možnost toto zařízení ovládat nebo jakkoli

ovlivňovat. Určitým průlomem se stalo stanovisko trestního kolegia

Nejvyššího soudu ze dne 30.9.2009 vedené pod sp.zn. Tpjn 303/2008, které své

závěry opírá i o výše citovaný případ. Trestní kolegium řeší v první řadě

zejména otázku přípustnosti tzv. preventivní nutné obrany, již se obecně

rozumí příprava k odvrácení útoku, který ještě přímo nehrozí, ale může být

realizován v budoucnu, např. obstaráním si prostředků k obraně, jako je

pořízení si hlídacího psa, využití služeb bezpečnostní agentury, jakož i legální

nabytí a držení střelné zbraně. Z uvedeného vyplývá, že pokud si někdo

legálním způsobem opatří zbraň s cílem obrany proti hrozícímu a očekávanému

útoku, lze přijmout závěr, že jde o jednání v rámci nutné obrany.

Z hlediska časových mezí nutné obrany je nejzávažnější námitka, že jde

o předčasnou nutnou obranu, neboť obránce jedná ještě předtím, než začne

přímo hrozit konkrétní útok. To by bylo ovšem správné pouze za předpokladu,

že by se nutná obrana realizovala a skutečně ukončila již instalací nebo

nastražením příslušného obranného mechanismu. Ve skutečnosti tomu tak ale

není, neboť obránce instaluje obranné zařízení, resp. programuje jeho činnost

preventivně do budoucna pro případ útoku na zájem chráněný trestním

zákoníkem, přičemž obrana není provedena (dokončena) již účelovou instalací

takového zařízení, ale teprve jeho skutečným zásahem vůči útočníkovi. Toto

předem plánované působení na útočníka v okamžiku útoku pomocí nástroje je

právě onou nutnou a předpokládanou odpovědí na eventuální útok. Protože je
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tedy použitá obrana účinná teprve v okamžiku útoku jako bezprostřední reakce

na něj, je časová podmínka nutné obrany splněna, pokud skutečně působí jen v

době trvání tohoto útoku (nejde o tzv. exces extenzivní). K tomu je ještě třeba

dodat, že český právní řád nežádá, aby obránce musel být v okamžiku útoku na

místě útoku a musel se utkat s útočníkem v souboji tváří v tvář, naopak

mnohdy může být pro obránce výhodné, vhodné nebo dokonce nutné, aby se

osobně takovému útoku vyhnul a nevytvářel pro sebe zbytečná rizika.

6) Dopadení pachatele bez použití zbraně

D 23.3.2012 p 10. h di ě d p l d v Praze 4 v ulici Vy čil va

a a il idič R.J. vý vý v idl v ač y P ch Cay

adu d ji éh véh v idla v ač y V lv , é dila

pad il ž a ci p luš i. Řidič R.J. b p d ě p h dě

z a h dy uj l a l d ě a avil a a i ic ů v d l é iž va c

z dův du vě l éh a S OP. Řidič a v idla V lv h dlala v i l u

d p av h du ši a ě, p véh v idla vy upila, p iběhla a

ci va u iž va u a p avila p d v idl idič R.J. c l ab it mu

dalš u dj du. Řidič R.J. vša v idl j l, ž u a il a a i

é h dy pě uj l. P ibliž ě v 10.14 h di byla P licii Č é publi y

ahl š a h da a ě idič y, a ladě č h ž d šl

k p l d v véh v idla P ch Cay , é idič R.J.

i va u p lic j hl d u. Řidič R.J. v j v idl hl a avil v ulici

Puj a vé v Praze 4, z v idla vy upil a p d p lic j hl d u u al d

bl éh pa u. P lic j hl d u byl l h , l d ě ad ž a p d b

i ač d ch vé ušc , p i é u byl a ě v c ž 2,2 p il

alkoholu v ěl .

Je nesporné, že v daném případě bylo zcela na místě přijmout závěr, že

řidič R.J. je nebezpečný pachatel, neboť z prvotního posouzení jeho jednání,

zejména sražení řidičky motorovým vozidlem, v důsledku kterého utrpěla

mnohačetná poranění, která si vyžádala hospitalizaci na jednotce intenzivní

péče motolské nemocnice, bylo možné kvalifikovat jako spáchání trestných

činů úmyslného ublížení na zdraví a neposkytnutí pomoci. Přesto zasahující

policisté k zadržení řidiče R.J. byli oprávněni použít střelné zbraně plně

v souladu s ustanovením § 56 zákona o Policii ČR, učinili vše pro to, aby

k použití zbraně nebylo nutné přistoupit.

V popsaném případě nedošlo ze strany zasahujících policistů při

zadržení řidiče R.J. k použití zbraně. Výše citovaný případ zde zařazuji proto,
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že jde o příklad plně demonstrující fakt, že použití zbraně, byť oprávněně, je

vždy krajním řešením situace po marném využití všech dostupných prostředků

nutných k odvracení vzniklého nebezpečí či útoku.