Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra trestního práva

Praha 18. dubna 2013

### **P o s u d e k**

**vedoucího práce na diplomovou práci Davida ROUSKA na téma Oprávněné použití zbraně**

Předmětná diplomová práce je zpracována na aktuální problematiku, která je nejen v nauce, ale též v praxi, zejména příslušníků ozbrojených sil a sborů, častým předmětem diskusí.

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 18 D/2011 ze dne 3. 6. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Zpracovaná problematika je v souladu se zadáním diplomového úkolu. Po charakteristice některých okolností vylučujících protiprávnost, ve kterých zejména použití zbraně přichází v úvahu, autor rozpracovává použití zbraně podle jednotlivých právních předpisů. V této části práce mohl autor podrobněji rozpracovat pojem protiprávnosti, na jehož místo v systému trestného činu není jednotných názorů. To však nepovažuji za nedostatek práce. Autor okolnosti vylučující protiprávnost označuje (v souladu s některou odbornou literaturou) jako negativní znaky skutkové podstaty trestného činu. Nutno však dodat, že pro účel této diplomové práce je problematika nutné obrany a krajní nouze v podstatě dostatečně charakterizována. U problematiky nutné obrany

však mohl autor věnovat větší pozornost jednotlivým jejím znakům, které jsou pouze obecně vyjádřeny a v praktické aplikaci mnohdy činí problémy.

Těžiště práce je v části IV. nazvané „Oprávněné použití zbraně podle jednotlivých předpisů“. Z hlediska účelu této práce autor předmětnou problematiku dostatečně rozpracovává. Prokazuje, že otázkám použití zbraně vcelku rozumí. Oceňuji snahu autora o zaujetí vlastního stanoviska a rovněž o přiměřenou praktickou aplikaci. Práci doplňuje o vhodné praktické příklady. Zajímavé názory, s kterými lze v podstatě souhlasit, autor rovněž uvádí pokud jde o použití nástražných zařízení.

Autor při zpracování diplomové práce pracoval samostatně a v ostatečně míře využil odbornou literaturu. Dochází k diskutabilnímu názoru, že úprava použití zbraně v právních předpisech je dostatečná.

Otázky pro obhajobu diplomové práce:

- 1) Vysvětlete znak nutné obrany „způsob útoku“, event. zvažte, zda by z hlediska de lege ferenda neměl být přesněji vyjádřen.
- 2) Vysvětlete znak „nebezpečný pachatel“ z hlediska oprávněného použití zbraně příslušníky Policie ČR.

Mám za to, že předmětná diplomová práce byla zpracována v souladu s jejím zadáním a splňuje podmínky kladené na tento druh prací.

Souhlasím s její obhajobou.

Práci hodnotím známkou „výborně“.

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. František Novotný, CSc.